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Formanden: 
Hvis ingen gør indsigelse mod fremme af denne 
forespørgsel, betragter jeg Tingets samtykke . - 
dertil som givet. (Ophold). Det er givet. 

Den næste sag på dagsordenen var: 
3) Spørgsmål til ministrene. 

Spm. nr. S 2267 

1) Til videnskabsministeren af: 
Thomas Krog (SF): 
»Vil ministeren tage skridt til at ændre lovgiv- 
ningen således, at blinde og svagsynede sikres 
tilgængelighed til offentlige hjemmesider og an- 
dre it-løsninger?« 

Thomas Krog (SF): 
Vi står her med en udredning fra Institut for 
Menneskerettigheder, som fastslår, at der er be- 
hov for en bredere og mere dybdegående under- 
søgelse, der afdækker problemerne for personer 
med funktionsnedsættelser i Danmark. Samti- 
dig siger udredningen, den fastslår faktisk, at 
der er behov for, at den danske regering udar- 
bejder en plan for opnåelse af lige muligheder. 

Vi havde regeringens handicappolitiske koor- 
dinator i samråd i Socialudvalget, og det nåede 
vi ikke rigtig at komme nogen vegne med. Der- 
for har jeg nu et konkret spørgsmål til den an- 
svarlige minister. 

Som de blinde og svagsynede selv oplever 
det, er faktum, at blinde og svagsynede i dag 
marginaliseres både som borgere og som er- 
hvervsbeskæftigede i det offentlige, fordi de of- 
fentlige myndigheder laver hjemmesider, selv- 
betjeningsløsninger og it-løsninger på offentlige 
arbejdspladser, som ikke kan bruges. 

Det er det, jeg gerne vil have ministerens til at 
svare på: Hvordan skal vi rette op på det? 

Videnskabsministeren (Helge Sander): 
Det er regeringens målsætning, at udviklingen 
af den digitale forvaltning skal komme alle bor- 
gere i Danmark til gavn. Det gælder også for 
folk med funktionsnedsættelser. 

Der er i dag ikke noget i den nuværende lov- 
givning, der forhindrer offentlige myndigheder i 
at gøre deres hjemmesider eller andre it-løsnin- 

ger tilgængelige for blinde og svagsynede eller 
andre grupper af handicappede. Tværtimod me- 
ner jeg, at den enkelte myndighed allerede har 
en forpligtelse til at inddrage alle brugergrup- 
per, når de designer it-systemer. 

Vi har iværksat en række initiativer, der skal 
gøre det nemmere for en myndighed at stille de 
rette krav. Kompetencecenteret it for alle i IT- og 
Telestyrelsen har udviklet udbudsværktøjskas- 
sen, som skal hjælpe offentlige myndigheder 
med at stille krav om tilgængelighed i forbindel- 
se med udbud, indkøb og udvikling af nye sy- 
stemer. Vi mangler dog stadig den brede stan- 
dard for ikt-tilgængelighed, som vi har brug for, 
og som IT- og Telestyrelsen oplyser endnu ikke 
findes. 

Danmark deltager derfor aktivt i det europæ- 
iske arbejde for at fremme ikt-tilgængeligheden 
og for at få lavet en sådan standard, og det er 
nok vigtigt at understrege. 

Kl. 13.05 

Thomas Krog (SF): 
Det er jo fint at have nogle målsætninger. Hvis 
man går tilbage til 1993, er der faktisk beslut- 
ningsforslag, som indstiller til alle offentlige 
myndigheder, at man skal lave nogle tiltag på 
det her område, og alligevel er virkeligheden jo 
så, at det ikke er sket. Det hører jeg så også at 
ministeren er enig med mig i. 

Det, som jeg får oplyst, er, at der faktisk fin- 
des en række retningslinjer for, hvordan man 
kan indrette de her hjemmesider og it-systemer, 
så de bliver tilgængelige for de blinde og svag- 
synede. Og det er fint nok at arbejde videre med 
dem, men viljen mangler til at bruge dem. 

Vil ministeren tage nogen initiativer i retning 
af, at de eksisterende retningslinjer også bliver 
gennemført for offentlige myndigheder? 

Videnskabsministeren (Helge Sander): 
Jeg kan jo sige, at regeringen allerede i samarbej- 
de med Kommunernes Landsforening og Amts- 
rådsforeningen har udpeget 20 offentlige it-stan- 
darder, der med fordel kan anvendes ved gen- 
nemførelsen af it-opgaver forbundet med kom- 
munalreformen. Dertil vil jeg også gerne sige til 
spørgeren, at jeg sammen med De Samvirkende 
Invalideorganisationer i den nærmeste fremtid 
vil skrive til kommunerne for at understrege 
vigtigheden af at sætte fokus på det her og må- 
ske endnu en gang gøre opmærksom på de mu- 
ligheder, som ligger i den omtalte værktøjskas- 
se, jeg nævnte i min første besvarelse. 


